Администрация   Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского         муниципального  района
Республики  Мордовия

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 декабря   2024 г.                                                                           ( 85

                                                     с. Вармазейка
Об утверждении перечня муниципальных программ Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году и на плановый период 2026-2027 гг.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Вармазейского сельского поселения, администрация Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

 постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень  муниципальных программ Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году и на плановый период 2026-2027 гг. (далее - перечень).

2. Ответственным лицам администрации Вармазейского сельского поселения, обеспечить разработку и корректировку муниципальных программ Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.

Глава сельского поселения                                           А.Р.Рабина

Приложение

к постановлению администрации

Вармазейского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия

От 27.12.2024. №85

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году и на плановый период 2026-2027 гг.
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Реквизиты (вид, номер,

дата принятия) нормативно-правовых

актов, которыми утверждены программы
	Планируемые сроки разработки или актуализации программ
	Основные направления
реализации

	1
	 «Благоустройство территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района на 2014- 2025 годы».н приод до 2027г

	Администрация Вармазейского сельского поселения.
	Постановление от    16.12.2013г №33

	до 1 сентября 2025 г.
	-развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

-улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
- повышение уровня эстетики поселения; - привлечение молодого поколения к участию по благоустройству поселения.

	2
	Программа развития  и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселение на 2018-2025 гг.а период до 2027 года
	Рабина А.Р.- Глава сельского поселения
	Постановление от  30.08.2017г №38

	до 1 сентября 2025  г.
	Совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства; Поддержка малого и среднего предпринимательства на уровне местного самоуправления; Инвестиционно-кредитная поддержка малого и среднего предпринимательства; Совершенствование инфраструктуры поддержки развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	3
	 «Развитие  муниципальной службы в Вармазейском сельском поселение Большеигнатовского  муниципального района (2015-2025 гг.) на период до 2027г
	Рабина А.Р.- Глава сельского поселения
	Постановление от  15.10.2015 №24

	до 1 сентября 2025 г.
	-повышение качества муниципального управления, посредством эффективного осуществления управленческих функций и оказания государственных и муниципальных услуг, оперативности и комплексности решения вопросов межведомственного характера

-совершенствование правового регулирования муниципальной службы во взаимосвязи с государственной гражданской службой и особенностями ее прохождения, внедрение более эффективных форм трудовых договоров

- совершенствование организационной структуры муниципальной службы, ее построение с учетом направлений деятельности органов местного самоуправления

- обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе, с учетом уровня квалификации, их профессиональных и личностных качеств, а также мотивации, посредством внедрения детализированной системы квалификационных требований;

- применение механизмов комплексной оценки, обеспечивающей должностной рост муниципальных служащих в зависимости от образования, знаний и навыков по направлениям деятельности органа местного самоуправления, опыта работы, профессиональных достижений, личностных качеств, а также результатов общественной оценки;

-создание системы профессионального развития муниципальных служащих, включающей разнообразные формы и методы повышения уровня их компетентности и профессионализма, обеспечивающих целевое профессиональное развитие кадрового состава и планирование должностного роста;

-повышение престижа и конкурентоспособности муниципальной службы, использование многофакторной системы мотивации муниципальных служащих, включающей оплату труда, соответствующую уровню его сложности, и стимулирующие социальные гарантии;

-реализация антикоррупционных кадровых технологий в системе муниципальной службы, в том числе совершенствование деятельности должностных лиц кадровых служб по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а также комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов;

- повышение доверия граждан к системе муниципального управления, норм профессиональной этики и правил делового поведения муниципальных служащих, качественного предоставления муниципальных услуг и взаимодействия с заявителями

	4
	 «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 годы»на период до 2027г
	Администрация Вармазейского сельского поселения.
	Постановление от   10.03.2016г №14

	до 1 сентября 2025 г.
	.Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории Вармазейского сельского поселения
-Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и ре​лигиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных учреждений.
-Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности.
-Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к
представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.
-Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.
-Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.
-Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Вармазейского сельского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	5
	 «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2016-2025 годы» на период до 2027г
	Рабина А.Р.- Глава сельского поселения
	Постанов 10.03.2016г №13

	до 1 сентября 2025 г.
	Обеспечение  сохранности существующей сети автомобильных дорог, строительство внутрихозяйственных дорог, перевод автомобильных дорог,  выявленных в ходе инвентаризации в сеть общего пользования, ликвидация грунтовых участков дорог для    обеспечения оптимальных условий движения  транспортных  потоков

	6
	 «Развитие культуры в Вармазейском сельском поселение Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 годы» на период до 2027г
	Рабина А.Р.- Глава сельского поселения
	Постановление от  21.06.2016г №26

	до 1 сентября 2025 г.
	1.Повышение уровня удовлетворенности населения Вармазейского сельского поселения качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры до 85%.

2.Укрепление единого культурного пространства Вармазейского сельского поселения.

3. Создание благоприятных условий для творческой деятельности  самодеятельных  художественных коллективов и отдельных                                                       исполнителей.

4.Освоение новых форм и направлений                                                       культурной деятельности.

5.Увеличение доступности и расширение предложений населению культурных благ и                                                       информации в сфере культуры.

6.Оптимизация расходования бюджетных  средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры.

7.Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения на 50%.

8.Увеличение количества специалистов  муниципальных учреждений культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации, от общего числа работников культуры до 60%.

9.Достижение уровня средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", до 100% от средней заработной платы по Республике Мордовия

	7
	 «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовии на 2017-2025 г» на период до 2027г
	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от   15.12.2016г №52-А

	до 1 сентября 2025 г.
	сокращению износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышению качества жилищно-коммунального обслуживания населения Вармазейского сельского поселения ;

улучшению экологической ситуации в селе  Вармазейка

созданию условий для привлечения частных инвестиций в проекты по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

	8
	«Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2017-2025г» на период до 2027г
	Рабина А.Р.- Глава сельского поселения
	Постановление от     29.12.2016г №55

	до 1 сентября 2025 г.
	Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Вармазейского сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат на содержание объектов коммунальной инфраструктуры; устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих  жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды.

Утилизация твердых бытовых отходов:

- улучшение санитарного состояния сельских территорий; - стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села;

- улучшение экологического состояния Вармазейского сельского поселения;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых отходов

	9
	Программа «Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2017-2025 годы» на период до 2027г

	Рабина А.Р.- Глава сельского поселения
	Постановление от   19.05.2017г №28

	до 1 сентября 2025 г.
	- повышение качества, эффективности и доступности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности сельского поселения;

- обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры.

	10
	 «Комплексное развитие сельских территорий»
	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 10.12.2019г.№73

	до 1 сентября 2025 г.
	обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности за счет:

- развития социальной инфраструктуры на сельских территориях;

- благоустройства сельских территорий;

	11
	«Развитие  на 2021- 2025 годы» на период до 2027г района Республики Мордовия  муниципального  в Вармазейском  сельском поселении Большеигнатовского  торговли

	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 19.10.2020№59
	до 1 сентября 2025 г.
	-создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары в широком ассортименте, по доступным ценам, в пределах территориальной доступности, при обеспечении качества и безопасности приобретаемой продукции;
 формирование конкурентной среды на потребительском рынке  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&url=http%3A%2F%2Fwww.admgordeevka.ru%2Fbank%2Ftorgov.doc&lr=42&text=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B8%20%D0%B2%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B5&l10n=ru&mime=doc&sign=003528eaee5aab1b0cdb73fb8b62413b&keyno=0" \l "YANDEX_51"  Вармазейского сельского поселения ;
- обеспечение занятости населения.

	12
	 «Профилактика наркомании на территории Вармазейского  сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района на 2022-2026 годы» на период до 2027г

	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 08.02.2022№16
	до 1 сентября 2025 г.
	- сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления;

- формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте;

	13
	««Использование и охрана земель на территории Вармазейского сельского поселения»
	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 24.06.2022№54
	до 1 сентября 2025 г.
	-Систематическое проведение инвентаризации земель;

-   выявление нерационально используемых земель;

- сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;
- сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	14
	«Профилактика  нелегальной  миграции на территории Вармазейского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2022 – 2025 годы» на период до 2027г

	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 28.06.2022№56
	до 1 сентября 2025 г.
	- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории Вармазейского сельского поселения

- противодействия незаконной миграции;

- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан;

- сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами.

	15
	« Военно-патриотическое воспитание молодежи Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района  на 2023 – 2025 годы» на период до 2027г

	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 16.06.2023№38
	до 1 сентября 2025 г.
	-Повышение уровня военно-патриотического воспитания молодежи;

-.Воспитание у подростков моральных и психологических качеств патриота и защитника Родины

	16
	«Об утверждении муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2024 - 2030 годы»

	Администрация Вармазейского сельского поселения
	Постановление от 10.04.2024г №24
	до 1 сентября 2025 г.
	- Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района, сокращение затрат на обеспечение всеми видами энергетических ресурсов (вода, электрическая и тепловая энергия), создание условий для перевода бюджетной сферы на энергосбережение.

- Снижение объемов потребления энергетических ресурсов;

- Создание системы мониторинга энергоэффективности в бюджетной сфере;

- Экономия бюджетных средств;

- Повышение качества и надежности предоставления услуг потребителям;

- Внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов.

- Снижение потерь тепловой энергии через замены ограждающих конструкций в зданиях бюджетного сектор ( замена оконных блоков, дверных проемов)